Notizia: PUTIGNANI, *Documenti inediti*, p. 135, n. 33 (con la data 1582).

Il documento, del tutto privo di d a t a t i o, è stato datato in base ad alcuni riferimenti cronologici riportati nell'ultima parte del testo.

Forma dell'articuli dela pischera del fosso dela città de Taranto per provar la centinaria, quale pochi dottori moderni la sanno formare et articolare et cetera, fatta per lo dottor Nardo de Fraya per opera del dottor medico Donat'Antonio Giranda tarentino, mandato da detta città nella città di Napoli per far la relattione del'armata turchesca all'eccellenza del conte de Miranda vicere del regno // super quibus sunt examinandi testes ad instantiam fidelissimę civitatis Tarenti in causa Regie Camere Summarie vertente inter regium fiscum actorem ex una et ipsam civitatem conventam ex altera super piscaria fossati, cum eius iuribus et pertinentiis et aliis, ut in actis quæ ponuntur et cetera, non se astringens et cetera, omni meliori modo et cetera. [c. 240r]

La piscaria del fosso d'essa città de Taranto incomincia dal torrione de Santo Angelo verso il torrione dela Giudeca et al Mar Piccolo per longheza; et dala torre dela Giudeca per largheza incomincia dali pali siti vicino detta torre verso li pali et segno nominato anticamente Sione verso Santo Antonio, per spatio di canne trenta in circa, incominciando le dette canne 30 in circa dal principio di detti pali, siti vicino la detta torre dela Giudeca, insino alli detti pali; e segno nel muro detto volgarmente Sione verso Santo Antonio, includendo nel mezo di detti pali et segno più travi, seu palme grande et piccole, per derittura dentro del Mar Piccolo et impalazata sita nella bocca de detto fosso; e ancho altri luochi, nominati volgarmente moduli et mucoroni, siti nel lito del detto mare, quale lito era nel mezo di detti pali et travi dal fianco dell'impalazata. e essendo stato remosso detto lito dala regia corte per la nova fortificattione fatta nell'anno *****, è stata fatta in loco di detto lito l'altra impalazata et li travi seu palme inclusi nel mezo di detti pali sono cio è dui d'essi grandi di longheza^{a)} di palmi 40 in circa l'uno, appoggiato seu accavallato sopra cavalletti seu piedi di ligname dentro mare, l'altro deli detti travi seu palme è stato et al presente sta affisso nel detto torrione dela Giudeca; e l'altro era affisso nel detto lito del mare et al presente sta affisso nell'altra nova impalazata, vicino alli pali et segno nominato volgarmente il Sione, posto nel novo muro verso Santo Antonio. et in mezo di detti travi grandi vi erano, come al presente vi sono, altri travi piccoli intermedii // assisi all'impalazata dela bocca del detto fosso et in terra nel lito del mare, dov'è l'altra nova impalazata, et anco in mezo di detti travi et pali ci era, come al presente ci è, una casa per uso deli pescatori di detta pischera. [c. 240v]

In primis exponendo pone et vol provare come essa città de Taranto et soi cittadini in universale et particolare sono stati sempre fideli et fidelissimi dela serenissima Casa d'Aragona et signanter dela felice memoria del re cattolico et successivamente della maesta dell'imperatore Carlo V, d'immortal memoria, in tanto che in tempo dell'illustrissimo gran capitano all'hora locotenente et vicerè del presente regno, sequitando quasi tutta la provincia di Puglia et Calabria le parti di Francia, essa città de Taranto non solo stette

sempre constantissima nella sua fidelità et fece molte scaramuze^{b)} et battaglie felicissimamente combattendo con nemici con grandissimi travaglii, danni et spese d'essa città et soi cittadini, perloché diede esempio di fidelità e valore a molte altre città del regno et luochi e con molta celerità s'ottenne la vittoria contra francesi. ma nell'invasione de monsignor del Trecco essa città, continuando la sua fidelità, resistette valorosissimamente a tutti l'assedii et depopulationi, con roine de massarie, giardeni, case et territorii, con infinito danno di particolari cittadini come l'illustrissimo principe d'Orangie, all'hora capitano generale dell'Italia per sua maesta cesarea, et nel presente regno vicere et locotenente ne fa degna testimonianza. e cossi in ogni sua attione detta città de Taranto ha dimonstrato grandissimamente la sua fidelità verso la maesta dell'imperatore di felicissima memoria, quod fuit et est verum et cetera.

[c. 241r] 2. Item exponendo vol provare com'è stata publica voce et fama, publico, notorio et manifesto in essa città de Taranto et nelle città, terre et lochi convicini fra gl'homini et per l'homini // di essa città, terre et lochi et maggior parte d'essi come essa città de Taranto in tempo antico et antichissimo construsse il fosso dala banda della città dov'è il torrione dela Giudeca fino al Mar Grande d'essa città, quanto contiene dal principio del Mar Piccolo infino al Mar Grande, introducendo per detto fosso l'acqua d'un mare all'altro, nella quale costruzione de fosso et introduzione d'acqua essa città e soi cittadini patettero grandissime spese e travaglii; et n'è sequita non solo la piscaria del detto fossato, ma anchora che la città s'è redutta a maggior forteza di quel ch'era, quod fuit et est verum.

3. Item exponendo vol provare come la piscaria del fossato d'essa fidelissima città de Taranto per spacio d'anni 10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100 et più per tempo antico et antichissimo, et per tanto che non ci è memoria d'huomo in contrario continuatis temporibus per ipsa tempora continuata, è stata di quel sito grandezza et proportione, tanto di longhezza come di larghezza, et ha compreso li lochi et termini in rubrica descritti. et li detti lochi per detta longhezza et larghezza sono stati termini et pertinentie, distritti et iurisdittione di detta piscaria; et con detti termini, pertinentie, distritti et iurisdittioni sì di larghezza come de longhezza in rubrica descritti è stata tenuta et posseduta pacificamente et quietamente, senza contraddittione alcuna; et è stato visto et inteso possedersi per detta città della maniera come sopra, né mai visto né inteso il contrario, videntino, tacentino et non contradicentino li regii gubernatori, castellani et altri regii officiali, quod fuit et cetera.

[c. 241v] 4. Item exponendo vol provare come per spacio d'anni 10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100 et più per tempo antiquissimo, et per tanto che non nci è memoria d'huomo in contrario continuatis temporibus et per ipsa tempora continuata, li antichi et seniori tanto d'essa fidelissima città di Taranto quanto de // l'altri luochi et terre convicine diceano che la detta piscaria del fosso era di quel sito, grandezza e proportione, tanto di longhezza come di larghezza, che comprendea tutti li lochi e termini in rubrica descritti; et che li detti lochi per

detta longheza et largheza erano termini, pertinentie, distritti et iurisdittioni di detta pischeria et che cossi intendeano dire dali altri loro più vecchi vecchi et antichi, li quali similmente diceano haverlo visto et inteso dali loro predecessori vecchi et antichi, che cossi s'era visto et inteso possedersi et observarsi e mai visto ne inteso il contrario, pacificamente^{c)}, quietamente et senza contraddittione alcuna, videntino et cetera, quod est et cetera.

5. Item exponendo vol provare come per spacio d'anni 10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100 et più, et per tanto tempo che non ci è memoria d'homo in contrario continuatis temporibus et per ipsa tempora continuata, tanto in la fidelissima città de Taranto quanto in tutti li lochi et terre convicine è stata et è publica voce et fama, publico, notorio et manifesto, comune et uniforme opinione tra la maggiore et senior parte del'hommini di detti lochi che la pischeria del fosso sia stata et sia de quel sito, grandeza et proportione, tanto di longheza come di largheza, et che comprenda tutti li lochi e termini in rubrica descritti; et che detti lochi per detta longheza et largheza siano termini, pertinentie, destritti et iurisdittioni di detta pischera, la quale detta grandeza è stata tenuta, trattata e reputata comunemente et generalmente per detti tempi continuati et che cossi s'è visto et inteso possidersi et observarsi pacificamente, senza contraddittione alcuna, et che non si è visto ne inteso il contrario, videntino et cetera, prout supra et cetera.

6. Item exponendo vol provare come per spacio d'anni 10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100 et più per tempo antico et antichissimo, et per tanto che non ci è memoria d'homo in contrario // continuatis temporibus et per ipsa tempora continuata, li affittatori, li quali hanno affittato detta pischera, hanno piscato et fatto piscare in essa per detti lochi et termini in rubrica descritti come lochi, pertinentie, distritti et iurisdittioni di detta pischeria. e che cossi si estendea, tanto per longheza come per largheza, pescandono con rezze et altre sorti di pescarie; et dentro detti termini et lochi, compresi et notati in rubrica, hanno piscato pubblicamente di notte et di giorno, pacificamente et quietamente, senza contraddittione alcuna; et detto comprehensorio l'have havuto detta pischeria per detti termini tanto dalli locatori, li quali pro temporibus sono stati, come dali affittatori; et cossi si è visto et inteso observarsi, ne mai visto et inteso observarsi il contrario, pacificamente et quietamente, senza contraddittione alcuna, videntino et cetera, ut supra et cetera. [c. 242r]

7. Item exponendo vol provare come per spacio d'anni 10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100 et più per tempo antico antichissimo, et per tanto che non ci è memoria d'homo in contrario continuatis temporibus et per tempora continuata, li antichi tanto dela fidelissa^{d)} città de Taranto come del'altri lochi et terre convicine dicevano haverno visto et inteso che l'affittatori, li quali affittavano detta pischiera, piscavano et facevano pischare nelli lochi et termini in rubrica descritti, tanto per longheza come per largheza, et che quelli erano termini, pertinentie e distritti et iurisdittione di detta pischeria et che si comprende la pischera del fosso, per li termini in rubrica descritti. et dentro detti lochi e termini piscavano et facevano

piscare et che cossi anche haveano inteso dire dal'altri loro più vecchi et antichi, li quali similmente dicevano haverlo visto et inteso dalli loro predecessori vecchi et antichi, che cossi si era osservato per tutti l'affittatori et piscatori, li quali li hanno affittato et pischato in detta pischiera, et dali locatori, quali pro temporibus l'haveano locato, et che mai s'era visto et inteso il contrario et quietamente, videntino et cetera, ut supra et cetera. //

[c. 242v]

8. Item exponendo vol provare come per spacio d'anni 10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100 et più, et per tanto tempo che non ci è memoria d'homo in contrario continuatis temporibus et per ipsa tempora continuata, tanto in la città de Taranto come in tutti l'altri lochi et terre convicine è stata, sincome al presente è, publica voce et fama, publico, notorio et manifesto, comune et uniforme opinione come l'affittatori, li quali pro temporibus hanno affittato detta pischiera del fosso, hanno piscato et fatto pischare nelli lochi et termini; piscavano et facevano piscare tanto per longheza come per largheza in rubrica descritta come a lochi, termini, pertinentie et distritti de detta pischaria et in essa compresi. et che cossi si era sempre osservato tanto dali locatori, li quali pro temporibus l'hanno locata, quanto dall'affittatori, che l'hanno affittata; et cossi visto et inteso osservarsi, ne mai visto ne inteso osservarsi il contrario, pacificamente et quietamente, senza contraddittione alcuna, videntino et cetera ut supra et cetera.

9. Item exponendo vol provare come per spacio d'anni 10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100 et più per tempo antico et antichissimo, et per tanto che non ci è memoria d'homo in contrario continuatis temporibus et per tempora continuata, in detta pischiera del fosso, per quanto s'estendeno li termini in rubrica descritti sì di longheza come di largheza, nisciuno piscatore, ne altra sorte de gente, ci ha possuto piscare, per non essere dentro detti confini in rubrica descritti publico il mare, ma privato. e quelli soli ci hanno piscato, li quali hanno affittato detta pischiera o vero hanno havuto causa da detti affittatori; et l'altri son stati prohibiti di non piscare dentro li termini in rubrica descritti come pertinentie, distritti, iurisdittione dela pischiera del fosso predetto. e cossi è stato visto et inteso osservarsi, ne mai fu visto ne inteso osservarsi il contrario, pacificamente et quietamente, senza contraddittione alcuna, videntino et cetera, ut supra et cetera, quod est verum et cetera. //

[c. 243r]

10. Item exponendo vol provare come per spacio d'anni 10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100 et più per tempo antico et antichissimo, et per tanto che non ci è memoria de homo in contrario continuatis temporibus et per ipsa tempora continuata, li antichi dela fidelissima città de Taranto et dell'altri lochi et terre convicine diceano che in detta pischiera de fosso, per quanto s'estendeno li termini in rubrica descritti sì di longheza come di largheza, nisciuno piscatore, ne altra sorte di persona, ci possea piscare, per non essere dentro detti confini il mar publico, ma privato. et che quelli solo ci posseano piscare in detta pischiera dentro li detti confini, ut supra notati, li quali haveano affittato detta pischiera o haveano causa da detti affittatori; et l'altri ne son stati prohibiti di pischare dentro li termini in rubrica

descritti come termini, pertinentie, destritti et iurisdittione de detta piscaria. e che cossi dicevano anco haverno inteso dal'altri loro più vecchi et antichi, li quali similmente dicevano haverlo visto et inteso dire dalli loro predecessori vecchi et antichi, et che cossi si era visto et inteso osservarsi, quietamente et pacificamente, et mai s'era visto et inteso osservare il contrario, senza alcuna contraddittione, videntino et cetera, ut supra, quod sic et cetera.

11. Item exponendo vol provare come per spacio d'anni 10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100 et più per tempo antico et antichissimo, per tanto che non ci è memoria d'homo in contrario continuatis temporibus et per ipsa tempora continuata, in la citta di Taranto et tutti li lochi convicini è stata, sincome al presente nci è, tra l'antichi et seniori d'essi lochi publica voce et fama, publico, notorio et manifesto, comune et uniforme opinione come in la detta pisciera del fosso, per quanto si estendono li termini in rubrica descritti sì per longheza come per largheza, non ha possuto piscare alcuno, per non essere il mar publico dentro li detti confini, ma // privato. et quelli soli hanno possuto piscare, li quali hanno affittato detta piscaria o vero hanno havuto causa da detti affittatori; et l'altri son stati prohibiti di piscare dentro detti confini come termini, pertinentie, distritti et iurisdittione de detta pisciera del fosso. et che cossi per detti tempi continuati è stato sempre visto et inteso osservarsi, ne mai visto et inteso osservarsi il contrario, pacificamente^{e)} et quietamente, videntino et cetera, ut supra, quod probatur et cetera. [c. 243v]

12. Item exponendo vol provare come per spacio d'anni 10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100 et più et per tempo antico antichissimo, et da tanto tempo che non ci è memoria d'homo in contrario continuatis temporibus et per ipsa tempora ipsa continuata, li piscatori, li quali hanno piscato dentro li confini dela piscera del fosso in rubrica descritti per quanto detti fini s'estendono et comprendono, sono stati et sono esenti et immuni di pagare la gabella del pescie alla regia dohana; et l'altri che hanno pescato et pescano fore de detti confini dela detta pisciera hanno pagato et pagano detta gabella. e cossi è stato sempre visto et inteso osservarsi, nè mai visto ne inteso osservarsi il contrario, presenti, videnti et non contradicenti li regii ufficiali, li quali sono stati pro temporibus tanto in la regia dohana de Taranto quanto in altri tribunali et lochi di detta città, quod est verum et cetera.

13. Item exponendo vol provare come per spacio d'anni 10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100 et più per tempo antico et antichissimo, et per tanto tempo che non ci è memoria d'homo in contrario continuatis temporibus et per ipsa tempora continuata, li antiqui tanto dela citta de Taranto come del'altri lochi et terre vicine dicevano haverno visto et inteso che li piscatori, li quali piscavano in la pisciera del fosso de Taranto per quanto s'estendono li confini in rubrica descritti, erano esempti et immuni dalla gabella del pescie che si paga alla regia dohana; et l'altri, che fora di detti termini seu confini in rubrica descritti piscavano, pagavano detta gabella. et che cossi similmente diceano haver visto et inteso dalli loro più vecchi et antichi, li quali diceano similmente havernelo visto et inteso dire dall'altri loro

[c. 244r] predecessori vecchi et antichi et che // cossi s'era visto et inteso osservarsi, ne mai visto et inteso osservarsi il contrario, pacificamente et quietamente, presenti, videnti et non contradicenti li regii ufficiali de detta regia dohana et cetera.

14. Item exponendo vol provar come per spacio d'hanni 10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100 et più per tempo antichissimo, che non ci è memoria de homo in contrario continuatis temporibus et per ipsa tempora continuata, tanto in la città de Taranto quanto in tutti li lochi et terre convicine è stata et è publica voce et fama, publico, notorio et manifesto, comune et uniforme opinione come tutti li piscatori, li quali hanno pischato et pischano in la pisciera del fosso de Taranto per quanto s'estendeno li confini seu termini in rubrica descritti et per quanto in essi si comprende, non hanno pagato ne pagano la gabella del pescie alla regia dohana et che sono stati et sono esempti et immuni da detto pagamento; et quelli che pischano fora de detti termini in rubrica descritti hanno pagato et pagano la detta gabella; et che sempre cossi è stato visto et inteso osservarsi, ne mai visto nè inteso osservarsi il contrario, pacificamente et quietamente, senza contradittione alcuna, presenti, videnti et non contradicenti li regii ufficiali dela regia dohana de Taranto, quod est verum et cetera.

15. Item exponendo vol provare come per spacio d'anni 10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100 et più per tempo antichissimo, et da tanto che non ci è memoria d'homo in contrario continuatis temporibus et per ipsa tempora, succedendo caso di rinovare li pali, travi seu palme grande et piccole o li cavalletti et piedi di essi in rubrica descritti, o vero l'impalazata in rubrica descritta, li quali per vicchieza o altro mancamento sono stati necessarii di rinovarse, allhora in li proprii lochi donde s'è levato il palo, travo, palma o piede vecchio et cossi anco dela impalazata s'è riposto il palo, palma o pede novo dell'istessa lungheza et grandeza ch'era primo et non excedendo mai li termini antichi in detta pischera, dela maniera com'è stata in rubrica descritta, ma sempre mantenendo et conservando l'istesso sito, grandeza et proportione // deli confini, termini, lochi et pertinentie in rubrica descritti. et cossi è stato visto et inteso farsi et osservarsi, ne mai visto ne inteso osservarsi il contrario, presenti et cetera et non contradicenti et cetera, ut supra, quod est verum et cetera.

[c. 244v]

16. Item exponendo vol provar come per spacio d'anni 10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100 et più per tempo antichissimo, et per tanto che non ci è memoria d'homo in contrario continuatis temporibus et per ipsa tempora continuata, l'antichi dela fidelissima città de Taranto et deli altri lochi et terre convicine diceano ch'essendo successo molte volte il caso di rinovare li pali, travi, palme grande et piccole o li piedi d'essi, ovvero l'impalazata, perche detti legni fossero o vecchi o inhabili alla pescaria o per fortuna sconci, in tal casu ch'era stato visto et inteso che ci erano stati riposti sincome ci sono reposti li novi, nell'istessi^{f)} proprii lochi donde erano levati li vecchii o li sconci et dell'istessa lungheza et grandeza, non excedendo mai li termini antichi in rubrica descritti, ma sempre conservando et mantenendo il sito antico della detta pischeria in rubrica descritto. et cossi diceano haverno

visto et inteso dire dal'altri loro vecchii et più antichi, li quali similmente diceano havernolo visto et inteso dire dalli loro predecessori vecchii, che cossi era sincome è stato visto et inteso osservarsi, ne mai visto ne inteso osservarsi il contrario, quietamente et pacificamente, senza contraditione alcuna, presenti et non contradicenti ut supra et cetera.

17. Item exponendo vol provar come per spacio d'anni 10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100 et più per tempo antichissimo, che non ci è memoria d'homo in contrario continuatis temporibus et per ipsa tempora continuata, in la città de Taranto et lochi convicini è stato et è publica voce et fama, publico, notorio et manifesto, uniforme et commune opinione come quando è successo il caso di rinovare li travi, palme grandi o piccole, li pali, li piedi, o vero impalazata, si sono stati et si sono^{g)} reposti li novi in lochi deli vecchii o sconcii nell'istessi loro proprii lochi et dell'istessa grandenza et lungheza ch'erano li vecchii, non excedendo mai li termini antichi, ma conservato il sito // di detta pisciera in rubrica descritto. et cossi [c. 245r] pacificamente et quietamente è stato osservato, visto et inteso osservarsi, ne mai visto ne inteso osservarsi il contrario, senza contraditione alcuna, presenti et videnti et cetera ut supra.

18. Item exponendo vol provar come per spacio d'anni 10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100 et più per tempo che non ci è memoria de homo in contrario continuatis temporibus et cetera, la fidelissima citta di Taranto ha tenuto et posseduto la pisciera del fosso in rubrica descritta con tutte sue ragioni, iurisdittioni, esemptioni, emolumenti, pertinentie et destritti ad essa piscaria spettanti et pertinenti, nel modo et forma che sta in la rubrica descritta, di quella disponendo come vera signora et padrona, affittandola a diversi affittatori et percependone l'affitto mediante li suoi ufficiali, quali pro temporibus sono stati, accommodando a sue proprie dispese li pali, travi grandi et piccoli, piedi d'essi seu cavalletti et anco l'impalazata, ponendo in loco deli lignami vecchii li novi nell'istessi propii lochi et facendo tutto quello di detta pisciera, ut supra descritta, che spetta di fare ad uno vero signore et padrone de soi beni. et cossi è stato visto et inteso osservarsi, ne mai visto et inteso osservarsi il contrario, pacificamente et quietamente, senza contraditione alcuna, presenti, videnti et non contradicenti ut supra et cetera.

19. Item exponendo ponitur come per spacio d'anni 10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100 et più per tanto che non ci è memoria d'homo in contrario continuatis temporibus et per tempora continuata, l'antichi dela città de Taranto et de l'altri lochi convicini dicevano ch'avevano visto che la città de Taranto ha tenuto et posseduto la detta pisciera in rubrica descritta con tutte sue ragioni, iurisdittioni, exentioni, pertinentie, destritti et termini in rubrica descritti, di quella disponendo come vera signora et padrona, affittandola et percependone l'affitto per suoi^{h)} ufficiali^{h)}, li quali pro temporibus sono stati, accommodando a loro spese li pali, travi grandi et piccoli et piedi d'essi al bisogno et anco l'impalazata, riponendo le ligname nove in loco deli vecchi et nell'istessi proprii lochi; et che similmente et che si haveano inteso dire dall'altri loro più antichi, li quali similmente diceano haverlo visto

[c. 245v] et inteso dire dalli loro // predecessori vecchi. et che cossi s'era visto et inteso osservarsi, ne mai visto ne inteso il contrario, pacificamente et quietamente, senza contradditione alcuna, presenti et cetera, ut supra et cetera.

20. Item exponendo vol provar come per spacio d'anni 10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100 et più, per tempo che non ci è memoria d'homo in contrario continuatis temporibus per ipsa tempora continuata, tanto ne la citta de Taranto quanto in tutti l'altri lochi et terre convicine è stata et è publica voce et fama, publico, notorio et manifesto, comune et uniforme opinione come la città de Taranto ha tenuto et tiene detta pischaria del fosso in rubrica descritta come vera signora et padrona de quella, desponendo, affittandola et percependone l'affitti mediante li soi ufficiali, li quali pro temporibus sono stati, accommodando li pali, travi grandi et piccoli, piedi d'essi et l'impalazata a lor bisogno, ponendono le lignami novi in loco delli vechi et nell'istessi lochi deli vecchi; et cossi era stata vista et intesa detta pischaria tenersi, trattarsi, esser tenuta et trattata et reputata in dominio et possessione dela fidelissima città de Taranto. et cossi visto et inteso osservarsi, ne mai visto ne inteso osservarsi il contrario, pacificamente et quietamente, senza contradditione alcuna, presenti et cetera, ut supra et cetera.

21. Item exponendo vol provare come in lo dominio et possessione d'essa pischaria in rubrica descritta con tutte sue ragioni, pertinentie et iurisdittioni essa fidelissima città de Taranto fu confermata dal serenissimo imperatore Carlo quinto nell'anno 1536^{d)1}, confirmando anco et approbando quello ch'in beneficio d'essa fidelissima città havea fatto il gran capitano per lo dominio et possessione^{j)} di detta piscaria, come n'appareno privilegii quali si producono si et in quantum testibus tamen non rinunciando et cetera.

[c. 246r] 22. Item quatenus se pretendesse per lo regio fisco che la fidelissima citt[à de Tara]nto oltre l'impalazata sita nella bocca del fosso sotto al torrione dela Giudeca vicino alli pali situati alla banda di Sant'Antonio ci havesse fatta un'altra impalazata nell'anno 1575 incirca, dove anco tenesse appoggiato il trave seu palma grande de palmi 40. exponendo tamen probare intenditur come nel detto loco ci era il lito del mare, nel quale steva affisso detto trave seu palma de palmi quaranta // dalla banda de Santo Antonio; et il detto lito era compreso et incluso in li termini dela pischera del fosso, in detta rubrica descritto, et detto lito servea per riparo del pescie e dell'acqua del mare. e essendo stato levato il detto litto dala regia corte per causa della fortificazione di detta città, in loco di detto lito per riparo del pescie et dell'acqua seu possero li pali dela nova impalazata, nell'istesso proprio loco dove terminava il lito a spese della detta citta, quod est verum et cetera.

23. Item exponendo vol provare come in detta città de Taranto nella medesima parte del Mar Piccolo verso la porta dela cittadella ci sono molte altre pischiere di piu et diversi particolari, et signanter de monsignor arcivescovo de Taranto, le quali tutte son terminate con li pali dal'una parte all'altra et con li travi seu palme grandi in mezo; et nel mare incluso

in detti pali et palme non ci pescha, ne ci può pescare altro che il padrone dela pisciera, o vero chi da esso ha causa. et quelli che piscano in dette pisciere sono franchi et esempti dal pagamento della gabella del pescie che alla regia dohana se paga dalli pescatori, li quali piscano fora dele pisciere predette et cetera.

24. Item quatenus il regio fisco pretenda che l'intrata dela piscaria preditta sia aumentata dall'anno 1575¹⁾ in cqua, exponendo tamen ponitur come per l'anni a dietro al detto anno 1575¹⁾ il pescie valeva a bon mercato et si vendeva il rotulo a grana 5.7 et X al più. et dopo detto anno 1575 da anno in anno sempre è andato aumentando il prezo del pescie et s'è venduto due carlini et 25 grani lo rotulo, di modo che l'aumento del prezo del pescie et del numero dele genti son state causa de fare aumentare la quantità dell'affitto seu de detta intrata, quod est verum et cetera.

25. Item vole provare come per l'aumento del prezo del pescie non solo aumentò l'intrata della pisciera predetta, ma anche del'altre pisciere et anco s'aumentò l'arrendimento del pescie dela regia corte per il valore predetto et cetera^{k)}. //

[c. 246v]

26. Item pone et vol provare qualmente essa fidelissima città de Taranto se ritrova in debito de ducati m/150 di capitale, deli quali paga le 3^e a ducati 8, 9 et 10 per 100, quale debito è causato per servitio dela regia corte in diversi occasioni di guerre, alloggiamenti, contributtioni et altre occasioni, per continuare sempre nella solita fidelità verso sua maesta et suoi serenissimi predecessori, importando quanto è notorio a tutto il mondo saltim per fama la forteza et piazza dela città de Taranto per servitio dela regia corte, quod fuit et cetera. item quod de predictis et cetera unumquodque ipsorum fuit et est publica vox et fama, publicum, notorium et manifestum et cetera. item hec et alia et cetera. item revocat et cetera.

a) B -o- corr. su -e-. b) B la seconda -a- corr. su altra lettera, probabilmente -r-. c) B la seconda -a- corr. su -e-. d) Così B, per omissione del segno abbreviativo; s'intenda fidelissima, come si legge in B¹. e) B facificamente. f) B -e- corr. su -a-. g) B s- corr. su altra lettera, probabilmente i- appena principata. h) Parola interessata da parziale evanescenza dell'inchiostro. i) Sottolineato. j) B p- preceduta da altra lettera annerita con riempimenti d'inchiostro. k) Segue tratto orizzontale di penna.

¹ Doc. n. 60.

Alfonso Davalos, presidente della Regia Camera della Sommaria, al fine di agevolare l'approvvigionamento di sale da parte della città di Taranto, ordina che siano ridotti i confini della difesa del barone di Palagianò e che quest'ultimo consenta il pascolo del bestiame da

soma intento al trasporto del sale verso la città di Taranto e in transito nel territorio della propria difesa.

Copia semplice, Ms. Architiano, cc. 249r-250r [B]. *Copia semplice*, Ms. Na, cc. 286r-288r [B¹].

[c. 249r] Alfonsus^{a)} Davalos de Aquino¹, marchio Vasti et Pischarię, princeps Montis Herculis et Francaville, comes Montis Odorisii et Loreti, regius collateralis consiliarius regnique huius Sicilię magnus camerarius, locumtenens et presidentes Regię Camerę Summarie. L'anni passati per questa Regia Camera furno spedite lettere del tenor seguente, videlicet:

[c. 249v] Alfonsus Davolos de Aquino et cetera, unde nos qui supra et cetera, Christi et beate Marię virginis eiusque gloriosissime matris nominibus invocatis e quorum vultu recta iudicia prodeunt et oculi iudicantium respiciunt veritatem sacrosanctis quatuor evangeliiis, coram nobis prepositis et per nos reverenter inspectis per hanc nostram diffinitivam sententiam dicimus, sententiamus, prenunciamus, decernimus et declaramus limites olim positos per magnificum Antonellum, presidentem et commissarium dictę Regie Camere, in defensa dicti magnifici baronis Palagiani in processu deducta pro conservacione regiarum salinarum etiam restringendos et restringi debere usque ad ripam ulteriorem arborum frassanorum versus dictam regiam salinam, adeo quod omnes dictę arbores frassinorum una cum dicta ripa remaneant libere, in defensa eiusdem baronis Palagiani, limitanda ut infra. et quod ipse baro^{b)} sumptibus suis teneantur facere et manutenere sepem magnam in dicta ripa frassinorum ne animalia // affidata et affidanda in dicta defensa possint exire ad regias salinas, neque ad locum eius contiguum, vulgariter dictum li Salsuni. et quod fiat similiter sumptibus eiusdem baronis aqueductum sive canale per quod aqua decurrat extra dictam salinam, ne possit inundare territorium ipsarum salinarum. declarantem etiam dictum magnificum baronem Paligiani^{b)} debere permittere boves et alia animalia que conducent sal a dictis regiis salinis ad magazena Curię et tempore quo serviunt dictę vecturę posse pasculare ne dum in dicto territorio frassinorum, sed etiam in tota defensa ipsius magnifici baronis Palagiani libere et absque alia solutione. et quia omnes dictę arbores frassinorum, que sunt infra limites declaratos per laudum latum per magnificum Franciscum Pappacode, videlicet usque ad magazenum regiarum salinarum et currit per ecclesiam Sanctę Marię de Manna et descendit per viam antiquam que vadit rectotramite ad salinas predictas per aquam currentem ad flumen lati et per ipsum flumen discurrit usque ad mare sunt site et posite intus defensam dicti baronis Paligiani, nominatam^{b)} Padula Molitana et Fetida. propterea his et aliis causis mentem nostram et dictę Regie Camere moventibus, declaramus et sententiamus eundem magnificum baronem Paligiani absolvendum esse et absolvi debere hac penitus liberari prout hacmet sententia absolvimus et eum liberamus ab impetitione dicti magnifici Tiberii domini Roberti, baronis Palagianelli, in iudicio subintransantis neutram ipsarum partium condemnantes ex causa in expensis hanc eandem nostram in hiis scriptis, taliter proferentes sententiam, consensu literarius prenotatore lecta, lata et recitata fuit presens sententia in banca Regie Camere Summarie per actorum magistrum Iohannem Paulum Crispum. Die 12 septembris 1542^{c)}. Assistentibus executore domino Bartholomeo camerario, // magnifico domino Hieronimo Albertino, magnifico domino Bartholomeo Succaro, magnifico domino Andrea Stinca, magnifico domino Iohanne Orifice.

[c. 250r]

Al presente per parte del magnifico Iacobo prothonobilissimo ne si fa instantia in questa Regia Camera per l'observatoria della preinserta sententia et volendomo sopra ciò debitamente provvedere vi dicemo, ordinamo et commandamo che rispetto per voi lo tenore et forma della preinserta sententia debbiati quella et quanto in essa si contiene ad unguem esequire et osservare, fare esequire et osservare, non fando et cetera. Datum Neapoli et cetera, die 8 augusti 1559^{c)}. Franciscus Alvarez de Ribera magnus camerarius. Marcellus Pignonus. Nardus Antonius de Ciento, magister actorum. Consiliarius Coscolin. In partium 47, folio II. Iohannes Baptista Gallo. Lettere pro magnifico Iacobo prothonobilissimo barone di Paligiano directę credenzeriis et salinaris regiarum salinarum cum inserta forma sententię quod eas observent.

al presente s'è comparso in questa Regia Camera per parte del magnifico Scipio de Raho novo arrendatore deli sali della Provincia de Terra d'Otranto et Basilicata et credenziero de Taranto per l'osservatoria de dette preinserte provvisioni et sententia et volendomo sopra ciò debitamente provvedere vi dicemo et ordinamo che rispetto per voi lo tenore et forma delle dette preinserte lettere et sententia debbiate quelle et quanto in esse se contiene ad unguem esequire et osservare, fare esequire et osservare a detti esponenti, iuxta sui seriem, continentiam et tenorem, non fando lo contrario, per quanto amati la gracia di sua maestà et pena d'onze 25. la presente al presentante resti. Datum ex eadem Regia Camera, die 10 mensis maii 1593^{c)}. Petrus de Valcarcer pro magno camerario Castellet. Davit Capocefalis magister actorum. Consiliarius de Curtis pro secretario. Ferdinandus Ametranus. Registrata in partium 77, folio 177.

Al credenziero et fundichero di sali de Taranto in solidum osservatoria delle preinserte provvisioni et sententia spedite per la Camera ad instantia del detto magnifico barone di Paligiano se ordina se osservi dette provvisioni et sententia alli sopradetti arrendatore di sali di Terra d'Otranto et credenziero de Taranto, conforme se è osservata a soi predecessori, ut supra^{d)}.

^{a)} *Nel marg. sup.*: Lettere dela Regia Camera dirette al regio credenziero et fundichero di sali dela citta de Taranto che li bovi carreano <c- corr. su altra lettera> lo sale dala salina de Castellaneta possano pascolare alle defese de Paligiano; et si fa mentione dela defesa detta Padula Molitana et Fetida, che fu dela città de Taranto, permutata con la defesa detta Santo Felice che sta alla strada quando se va a Castellaneta et Paligianello. ^{b)} *Nel marg. est. una manicula.* ^{c)} *Sottolineato.* ^{d)} *Segue tratto orizzontale di penna.*

¹ Per Alfonso d'Avalos cf. doc. n. 85, nota 1.

1594 gennaio 28, Lecce

Geronimo de Bazan, governatore della Provincia di Terra d'Otranto, ricevuta la supplica della città di Taranto con la quale veniva chiesto che si ordinasse al governatore di non sottrarsi dal dar licenza o dall'intervenire al reggimento cittadino, dispone che, in caso di diniego del governatore, sia lecito al sindaco e agli eletti congregarsi.

Copia semplice, Ms. Architiano, c. 251r [B]. Copia semplice, Ms. Na, c. 304rv [B¹].

[c. 251r] Philippus Dei gratia rex et cetera. Don Hieronymus de Bazan, miles Hyspanus, regius consiliarius et in Provincia Hydruntina gubernator et ad guerram capitanius et cetera. Semo stati supplicati del tenor sequente, videlicet:

Illustrissimo signor, la città di Tarento fa intendere a vostra signoria illustrissima come, essendo stato eletto il novo sindaco et altri del regimento per ordine di questa Regia Audientia, con delegatione di sua eccellenza, et tenendo bisogno di continuo di congregare regimento per provvedere alle cose occorrenti, il signor governatore non vole intervenire, né dar licentia per detto regimento quando ne è richiesto dal detto magnifico sindaco, donde ne può seguire interesse et danno universale et alcuno inconveniente, bisognando provvedere giornalmente alla compagnia spagnola che tienen[o. per] tanto supplica vostra signoria illustrissima resti servita ordinare al detto signor governatore che non debbi[a] ricusare di dar licentia et intervenire alli detti regimenti da farsi, altrimenti che sia lecito ad essa magnifica città supplicante et a detti sindaco et elet[ti con]grega[ti] et fare regimento, more solito petita et non obtenta venia, ut [Deus et cetera.

al che], volendemo provvedere come conviene, n'ha parso far la presente, per la quale [ordinamo et commandamo] che, ricercandosi per il detto sindaco licenza a detto magnifico governatore di congre[gare] detto reggimento per le cose occorrenti ad essa magnifica et fidelissima citt[à supplicante], et non volendola detto governatore concedercila, né intervenire in d[etto reggimento], sia ad esso magnifico sindaco et eletti nel governo lecito congregar[si et fare detto] regimento, né si faccia il contrario, sotto pena dela regia digratia et [de mille ducati]. la presente resti al presentante. Licii, die 28 ianuarii 1594. Don Ieronimo de Vacan. Valcarcer. Mutius^{a)}.

^{a)} Dopo la sottoscrizione, nella parte finale della carta, due righe di scrittura: [Che dimandandosi per] il sindaco dela città supplicante licenza al governatore di congregarsi et far reggimento, [et non volendola] detto governatore concedercela ne intervenire, sia lecito ad essi sindaco et eletti nel regimento congregarsi.